208 m DIARIO OFICIAL N° 36.183 Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO FEDERAL

nRABIL

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

7!

BANCO DA AMAZONIA

a.4) Conciliagao dos saldos do valor presente da obrigacdo atuarial

BD Liquidado Misto

Valor presente da obrigagdo atuarial liquida no
inicio do periodo

Beneficios pagos pelo plano

Custo de juros

Custo de servigo corrente

Remensuragodes de perdas atuariais
Decorrentes de ajuste na experiéncia
Decorrentes de ajustes nas premissas demograficas
Decorrentes de alteragdes nas premissas financeiras

Valor presente da obrigacgdo atuarial liquida no
final do periodo

Valor presente da obrigagao atuarial
liquida no inicio do periodo

Beneficios pagos pelo plano
Custo de juros

Custo de servigo corrente

RemensuracGes de perdas atuariais
Decorrentes de ajuste na experiéncia

Decorrentes de alteragdes nas premissas financeiras

Valor presente da obrigagao atuarial liquida no
final do periodo

a.5) Analise de sensibilidade das principais hipdteses

Exercicio/ 2024
(827.374)

66.261

(75.496)

82.086
9.433
39.671

32.982

Exercicio/2023
(797.965)

64.585

(76.652)

(17.342)

22.453

(39.795)

Exercicio/ 2024
(84.522)

8.557

(8.138)

(7)

3.554

(9.863)

13.417

Exercicio/2023
(75.045)
12.558

(7.209)

(7)
(14.819)

(11.440)

(3.379)

(754.523)

(827.374)

(80.556)

(84.522)

Assistidos pelo Banco

Exercicio/ 2024
(57.605)

5.765

(5.200)

6.270

(571)

6.841

Exercicio/2023
(60.291)

6.888

(5.878)

1.676

3.782

(2.106)

Auxilio-Saude

Exercicio/ 2024
(352.802)
12.900

(31.962)

(5.594)

70.925

34

70.891

Exercicio/2023
(319.671)
10.499
(30.951)
(4.934)
(7.745)
22.207

(29.952)

(50.770)

(57.605)

(306.533)

(352.802)

BD Liquidado

Tabua biométrica

Taxa de desconto

AT-2000 Fem Suavizada em 20%

Parametros
do
demonstrativo

-5% +5% -0,25% +0,25%

Valor presente obrig. atuarial-Elegiveis (527.078) (514.093) (528.712) (512.450) (521.133)

Superavit/ (déficit) do plano (527.078) (514.093) (528.712) (512.450) (521.133)

Variagdo na obrigacdo atuarial 1,14% (1,35%)

(1,35%)

1,45% (1,67%)

Variagdo no superavit/(déficit) 1,14% 1,45% (1,67%)

Valor presente obrig. atuarial-N&o Elegiveis (234.619) (232.197) (238.539) (233.249) (233.390)

Superavit/ (déficit) do plano (234.619) (232.197) (238.539) (233.249) (233.390)

Variagdo na obrigacdo atuarial 0,53% (0,51%) 2,21% (0,06%)

Variagdo na superavit/(déficit) 0,53% (0,51%) 2,21% (0,06%)




