

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

a.4) Conciliação dos saldos do valor presente da obrigação atuarial

	BD Liqu	idado	Misto		
	Exercício/2024	Exercício/2023	Exercício/2024	Exercício/2023	
Valor presente da obrigação atuarial líquida no início do período	(827.374)	(797.965)	(84.522)	(75.045)	
Benefícios pagos pelo plano	66.261	64.585	8.557	12.558	
Custo de juros	(75.496)	(76.652)	(8.138)	(7.209)	
Custo de serviço corrente	-	-	(7)	(7)	
Remensurações de perdas atuariais	82.086	(17.342)	3.554	(14.819)	
Decorrentes de ajuste na experiência	9.433	22.453	(9.863)	(11.440)	
Decorrentes de ajustes nas premissas demográficas	39.671	-	-	-	
Decorrentes de alterações nas premissas financeiras	32.982	(39.795)	13.417	(3.379)	
Valor presente da obrigação atuarial líquida no final do período	(754.523)	(827.374)	(80.556)	(84.522)	

	Assistidos	pelo Banco	Auxílio-Saúde		
	Exercício/2024	Exercício/2023	Exercício/2024	Exercício/2023	
Valor presente da obrigação atuarial líquida no início do período	(57.605)	(60.291)	(352.802)	(319.671)	
Benefícios pagos pelo plano	5.765	6.888	12.900	10.499	
Custo de juros	(5.200)	(5.878)	(31.962)	(30.951)	
Custo de serviço corrente	-	-	(5.594)	(4.934)	
Remensurações de perdas atuariais	6.270	1.676	70.925	(7.745)	
Decorrentes de ajuste na experiência	(571)	3.782	34	22.207	
Decorrentes de alterações nas premissas financeiras	6.841	(2.106)	70.891	(29.952)	
Valor presente da obrigação atuarial líquida no final do período	(50.770)	(57.605)	(306.533)	(352.802)	

a.5) Análise de sensibilidade das principais hipóteses

	Tábua bion	nétrica	Taxa de des	sconto	Parâmetros do demonstrativo
	AT-2000 Fem Suav	izada em 20%			
	-5%	+5%	-0,25%	+0,25%	demonstrativo
Valor presente obrig. atuarial-Elegíveis	(527.078)	(514.093)	(528.712)	(512.450)	(521.133)
Superávit/(déficit) do plano	(527.078)	(514.093)	(528.712)	(512.450)	(521.133)
Variação na obrigação atuarial	1,14%	(1,35%)	1,45%	(1,67%)	-
Variação no superávit/(déficit)	1,14%	(1,35%)	1,45%	(1,67%)	-
Valor presente obrig. atuarial-Não Elegíveis	(234.619)	(232.197)	(238.539)	(233.249)	(233.390)
Superávit/(déficit) do plano	(234.619)	(232.197)	(238.539)	(233.249)	(233.390)
Variação na obrigação atuarial	0,53%	(0,51%)	2,21%	(0,06%)	-
Variação na superávit/(déficit)	0,53%	(0,51%)	2,21%	(0,06%)	

48